seculi, etc., quia scilicet transit in libertatem glorie filiorum Dei; ita enim ad limbum patrum, nuntians eis Christum advenisse. Unde et Christus sequenti anno crucifixus et mortuus, ad limbum descendens, eidem cum ceteris patribus gloriam beatitudinis contulit, eumque gloriosum in celum ascendens secum cum triumpho duxit.

Post hunc versum Septuaginta in editione Romana hanc gnomen, que nec in Hebreo, nec in Graeco, nec in Vulgata Latina extat, interserunt: « Qui videt levia, misericordia dignus habebatur qui autem occurrit in portis, veritatis animas. » hoc est, inquit Scholastae: « Qui videt levia, id est probus, modestus et non curiosus, misericordia dignus est. » At qui occurrit in portis, id est curiosus, et qui se introdit in negotia, veritatis animas. Auctor vero Catena Gravorum hunc versum sic enuntiat, sicutque explicat: « Qui plaeido misericordique oculo intus, et ipse misericordiam consequetur; qui autem in portis se obviavit fert, animas exterit. Placide ceruentem cum vocare videtur, qui nulla neque inuidia, neque avaritia laborat, neque quid discreto exigit, ignorat; per eum autem, qui in portis occurrit, avarum designat, aut illum sane, qui proximo insidiis parat, eidemve adversatur; aut hominem ejusmodi, qui illius qui controversiis causa in tribunal ingredintur, ut ipso statim iurito sua objectat; aut eum denique qui a viis, quae ad vitam ducunt, ad malas semitas eos abducere conatur, quibus mala machinatur. » Et Olympiodorus: « Qui non videt aspera, hoc est, qui recta placidaque mentis ornatus est, in (utpote nihil asperatus ex peccato reliquum habens) Deum videbit. Qui autem in portis occurrit, est avarus; si quidem querens quem extaret et consumat, quasi in portis, ubi olim jus dicebatur, occurrebat et insidiari dicitur. »

44. DE FRUCTU ORIS SEI UNUSQUIS REPLEBITUR (Hebrei, saturabitur bonis, et iuxta opera manuum suorum RETRIBUETUR). — Haec Hebrei, Aquila, Chaldeus et Symmachus, licet Septuaginta pro manum, habeant labiorum: « El retributo labore cuius, inquit, dabitum illi. » Perparum Caglianos a citio Interpretibus recedens, veritus, de jecta oris vari saturabitur bono, scilicet auditor, et iuxta opera manuum suarum retribuerat ei; sicutque explicat, quasi hic ponatur discrimen fructus sermonum et operum, « Quod scilicet fructum sermonum percipiat, non roquens, sed audiens: fructum vero, id est, mercede operum percipiat ipse operans. Contrarium enim hic dicit Salomon, scilicet tunc oris quam operum fructum ad suum perlire ac redire auctorem. Unde Vatabulus sic explicat, q. d. Verba et opera accipient a Deo retributionem (1). Sic et S. Chrysostomus, in Catena Gravorum: « Ne arbitris, inquit, in operibus tan-

(1) Alii, et illatum manum alieuius, quod manibus quisque intulerit (hæc est vocis hebreæ vis), id si redibit.

tum virtutem consistere: nam persepe quoque consistit in verbis. Quare subdit: Retributio laborum ejus tribuetur illi. Atque huc quoque spectat illud Domini: Ex ore tuo judice te, serve nequam. » Alius ibidem: « Virilis anime sermo ad virtutem tendit; et quidem bonus bonus generat fructus, sicut et diverso meatus malos. Dominus autem tamquam benignus et liberalis dator liberaliter mercede persolvit bonis, supplicia autem ex instituto non irrogat, verum mali sibi ipsis illa adsciscunt. »

Maxime vero significat hic sapientia eos, qui blandi verbis agere ac eleemosynis mostos, agresti et afflictos solantur, letificant et exhibrant, simili modo, ac pari, imo majori mensura (ut invenimus Septuaginta) a Deo et ab aliis laetificando fore et exultandos, iuxta illud S. Gregorii: « Et gaudia tribueni, unde es letificandus, accipies. » Et illud: « Quia mensura mensuram facit, remetetur vobis. » Et illud Christi: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Matth. v.

15. VIA STULTI RECTA IN OCULIS EIJUS: QUI AUTEM SAPIENTIS EST, AUDIT CONSILIA. — Pagina, obtinente consilio; Symmachus recte invertit, qui vero audit consilio, ait, sapiens erit, quia ex consilio quod suscepit, proficiat in sapientia. Sensus est, q. d. Stultus, id est, insipiens et imprudens, id quod concepit et judicat, vel concepsit et amat, oculis mentis sui censem esse aquosum et rectum: unde sibi praefidens alios consulere negligit; at sapiens suo iudicio diffidens alios consulti, corrumque consilia libens amplectitur et sequitur. Ratio est prima, quod stulti sunt superbi, putant se plus alii, imo se solos sapientia. Rursum, q. d. dum docti et sapientes magis putari quam esse conciperis, ideo alios audire detrectant, ait S. Augustinus, epist. 174. At sapientes sunt humiles, sciuntque in propriis facile quilibet falli, nee ambiant haberet, sed esse sapientes: idcirco libenter alios audiunt, imo consulunt. Alii enim scirius de nobis rebusque nostraris iudicant, quan nos ipsi. Nos enim in nostris exercit amor proprius.

Secunda, quia stulti amant suas cupiditates, ita quae ita affixi sunt, ut ab eis avelli nolant; quare carent alios consulere, ne prava corum desideria et iudicia arguantur, etiamque relinquunt et mutare vi veritatis cogantur. Sapientes vero se quantum iudicium rationis, virtutis et legis divisa, que suadet ut in propriis alios consulamus, ne latens amor cupiditatis aliquius iudicium ofuscet, ac cupiditate pro ratione substituat.

Tertia, quod stulti duri sint cerebri, perniciaces et obstinati in eo quod semel sibi persuaserunt; et sapientes sinant se duci et flecti quoque eis ratio et veritas consiliorum, que ab aliis suggeruntur, ducit. Sic Moses, licet assidue cum Deo colloquens, Iehuero tamen socii seu consilium de partiendo in alios regiminis onere libens ad-

misit, magno sui et tolos populi commodo, triplex disci-
ma
men
tum et
specie
in tra-
Primum.
misit, et illico ira corripiuntur et excandescent, quia passione, non ratione agitur. At sapientis licet somnante, aliwo verbo, aut facto d'uiorsus appetatur, mentem cohabet ne irascatur, quia illam habet placidam, eo quod iram mortificat, iraque potest sit et dominus. Quocirca in sapiente « ira ratione sit canis pastori obedit, » ut ait S. Basilius, homil. De ira, ut scilicet instar canis nunc immittatur in gregem, nunc revocetur a ratione ad ejus libitum.

Secundum: Stultus ira correptus illi interior in sensu indulget. Dum enim injuriam sibi factam jugiter recognoscit et exaggerat, animam ira graviter magis accendi et inflammat: non enim studuit mortificatione, sed instar bruti iras et appetitus suos sequitur, illisque indulget; quo fit ut ex ira incitat in indignationem et furorem. At vero sapiens, esto aliquando ira subita corripiatur, tandem illam statim in animo refrenat et compescit. Illico enim iudicium ments advoctum, quod multas illi rationes ire reprehendit suggerit. Rursum sapiens novit illud Sexti philosophi, num. 273: « Magnam scito esse sapientiam, per quam ferri potes ineradicorum insipientiam. » Et num. 283: « Domesticorum indignationes ferre sapientis est. » Praeclarus S. Ambrosius in cap. vi S. Lucie, ac illud: « Beati pauperes: » Mitiga, ait, affectum tuum, ut non irascaris, aut certe iratus ne peccaveris, iuxta quod scriptum est: brachimini, et nolite peccare. Praeclarus est enim motu temperare consilio, nec minoris virtutis ducit cohibere iracundiam, quam omnino non irasceri, cum plerumque illud leitus, hoc fortius estimetur.

Tertium: Stultus iram animo conceptam exterritus proficit per vultum iracundum, per verba indignationis plena, per gestus minaces, etc. Clamat enim, vociferatur, minatur, complodit manus, pedibus pulsat terram, convicia jactat, etc. Sicut enim scientia ignis injecta in stipulas, nisi restinguatur, serpiti gressuque, nec desinit donec interior totum domum pervaserit; qui facto foras per fenestras et lecta erumpit: si prorsus ratus se habet in ira, cui stultus non resistit, sed eam sequitur, foveat et auget. At vero sapientis iram etiam iuste animo concepsum premit et tegit, ne foras erumpat. Sapientem enim cogitat, si eam prodat, se tam alios, quam seipsum, magis ira accensurum, lites et casas conciliaturum, nique boni, sed multum mali electorum, iuxta illud Apostoli: « Brachimini, et nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestram, » Ep. 4, v. 20; vide ibi dicta, « injurias enim qui ulciscentur, exacerbat, » ait Aristoteles. Prudenter ergo iram quæ fecerit animo cohabet, ne, si leo aie furens foras exsilat, innoxiam et cædem multorum ruit;

quare expectat dum, sedata ira, ratione rem suam agat, ac injuriam sibi illatam vel corri-

triplex ergo hic innuitur discrimen, quo in ira

piendo offendit, vel juridice causam suam agendo, vel potius eam condonando delectat et obliteret. Ita Cassianus, *Collat. XVI*, cap. *xvii*: « Stultus eadem ipsa hora pronuntiat iram suam; occultus autem ignominiam suam astutus. Non enim, sit, ignominiosam iracundiam passionem ita a sapientibus occultari debere decrevit, ut iraenodis velocitatem culpan, non prohibeat tarditatem, quam otiose, si per necessitatem humanae infirmitatis invenerit. video censuit occultandam, ut, dicitur ad presens sapientes obtegunt, in perpetuum delator. Hec enim natura est ira, ut dilata longinascat et pereat, prolatas verae magis que conflagret. Dilatanda ergo atque amplianda sunt peccata, ne angustias pusillanimatis arrebat, ita iracundia turbulentis aestibus oppellatur, et recipere secundum Propheta illud nimis latum mandatum Dei angusto corde nequeamus, nec dicere cum Propheta: Viam mandatorum tuorum eucurri, cum dilatares cor meum. »

Igitur sapiens judicialis satus esse ignominiam sibi intulit occultare et condonare, quam commeniorando renovare et augere; seit enim hanc ratione plus virtutis et glorie sibi accessuram, quam si iram minando vel vindicando proderet. Nam, ut ait S. Basilius, homil. *De ira*: « Si nihil moveris, inleger in animo et sanus; si vero aliquid animo patris, saltem in te conde tristitiam. In te turbatum est cor meum (aut Propheta), id est, non extra perturbationem animi ostendit, sed velut quandam intra litus abruptum undam retinui. » Et mox: « Sedebas igitur mentem latram et exacerbabam. » Modum suggesti: « Tunc in tui cordis recessu radionis tribunal verebere, sicut puer immoblement aliquip agentes viri venerabilis presentiam vereri solent. » Ita Saul jam rex creatus dissimulabat suorum sconmatu et obloquia, iramque et vindictam continebat, i *Eph. x*, 27: « Qui enim nescit dissimulare, nescit regnare. »

Varios ire sedandas modos recensui *Ephes. iv*, vers. 26 et 31: sed nullus fere efficiator est consideratio Christi crucifixi, si ejus passiones sequae patientiam intuearis et rumines. Nam, ut ait S. Ambrosius, tract. *De Conflicto virtut. et peccato*: « Si passio Redemptoris ad memoriam reducatur, nihil tam durum, quod non aquo animo toleretur. » Ita S. Elzevirius Comes Ariani iram domuit meditatione passionis Christi, adeo ut iam ira expers et *azze* videar. Quoties enim aliquid injuriam sibi dici vel fieri sentiebat, illico conflagrabit ad Christi passionem, nec ab ejus consideratione cessabat, donec tandem patiente exemplo, motus ira subsidebat, reliquo prisa animi placidi tranquillitas.

Hinc faciunt prudentes axiomatica, sive doctrina, §. Severini episcopi in *Biblio. SS. Patrum*, tom. XV, sive in *Supplemento recente a Theologia Colombeius edito*: « Nemini opprobrium dixeris; nullum contempnas; de nullo malum loquaris;

similes odio habe; inimicos noli exasperare; utilius est enim eos amicos facere, quam inimicos habere; cum nullo litiges; inimicities dissolvi; sectare silentium, quia absque penitentia est; tumultum penitentia subsequitur; concepcionis animi tui vince. Justitiae opera sunt, semper Deo gratias agere, Dei cultores amare, nemino nocere, nec contristare quemquam, pude vivere, misericordem esse, proximum sicut seipsum diligere, esurientes satiare, etc. Sicut lucerna ardens ita es, et Angelus Dei vocaberis. Absentem noli condemnare, presentem juste accipe. Ex argumentis noli condemnare, ne et tu condemnemur. Misero noli exprobare, ne et tu exprobabilis effoiris; circa omnes enim iudicium Dei est, et ut iustum est judicat. Facies semper semper inquire, ut instruaris verbis corum: sapientum enim sensus pleni sunt fructibus vite. Dicem vi te tunc ut Deum habe: a Deo enim tibi misus est ut salveris. » Qui haec servat, facile iram cohabet, et offensum dissimulare acondonat.

Talis sit sacerdos oportet, ait S. Ambrosius, lib. III, epist. 23 ad *Vercellensem Ecclesiam*: « Ut si promptus ad misericordiam, promissum non redeat, lapsum revolet, compatiatur dolori, mansuetudinem teneat, pietatem diligat, iram depellat vel decoquat; sit quidam litus plebis existente ad devotionem, mitefendit ad tranquillitatem. Verus dictum est: Assuseus unus esse, ut vita tua quandam picturam exprimat, eamdem servans semper imaginem quam accepiterit. Quod modo potest unus esse, qui nunc iracundia inflammatur, nunc indignatione gravi exstetit, nuna vultu excedens, nunc pallore immutatur per momenta variis et discoloris? Sed esto si natura irasci, aut plerumque cause, hominem tamen tempore iracundiam, non lenio raptus furor: non norit assuscere clamori, non serena acerbare familiare jurgium. Scriptum est enim: Vir iracundus effudit peccatum, » *Prov. xv*.

47. Qui quod novit loquerit, INDEX (perperam Complutenses, Hugo et alii legunt, *judex*) RUSTICE EST: QUI AUTEM MENTITUR, TESTIS EST FRAUDULENTIS. — Hebreo, efflant veritatem amittantib[us] justitiam; testis falsitatem dolorem, repete, amittatib[us] illibat; Septuaginta, plenam fidem amittatib[us] justus, testis autem injustorum dolosus; Symmachus, qui patet facti p[ro]dem (id est rem versus et certam) amittat justitiam; testis falsi docebat Chaldeus, loquaciter fidelitas et amittantib[us] justitiam; testimonium falsum dolorem; vel, qui a testatur veritatem, narrat justitiam, etc. Syrus, veritate errorum quo[rum] videtur justus eloquitur; testis fallax fraudulentus est; Valerius, qui loquitur veritatem, nuntiat justitiam, et testis mendaciorum est fraudulentus, hoc est, inquit ipse: « Qui vera est, loquitur que justa sunt; mendax vero est fraudulentus (1). »

(1) Proprie, sed testis falsus dolum, sc. amittat, profert.

Sensus planus et genitius Vulgate versionis est, quasi dicat: Qui id quod certo cognovit, utpote quia videt, vel a viris fide dignis audiuit, eloquitur, sive in iudicio, sive extra illud, hic indicat id quod aequaliter et justum est: quod enim verum est bona fide dictum, hoc pariter aequaliter et justum est; veritas enim est justa, ino veritas est justitia. « Qui autem mentitur, testis est fraudulentus, » tam in iudicio quam extra, quia fraudem facit, et in iudicio altosque inducit, persuadente res invenientur; ideoque iniuriam facit, tam qua mensura solet fallit, tam qua mendacium falsumque crimen alteri affingit causa est, ut alter iniuste de crimen, quod non fecit, condemnetur. Hoc accedit R. Salomon, qui sic explicat: « In iudicio verax vera deposit, ut iustum demonstrat insontem. » Ut Aben-Ezra: Qui, ait, sermone suo iusta verax profert, ac rite assuevit, cum in testem advocatur, procul dubio veritatis integer erit assertor, neque ab exequitis norma recedat; fraudator autem mentiendo asseruit, quando ad testimonium ferendum depositum, iniquitatis et mendacia amore inflammatus falsa testubilis. Accedit et Baynus, qui sic explicat, q. d. Qui solet loqui quod novit, id est qui solet loqui veritatem, hic index est justitiae, » id est solet adsciri in testem veritatis, ut in iudicio testetur id quod verum et justum est. « Qui autem mentitur, » id est qui solet mentiri, hic ut mendax et fraudulentus a testimonio ferendo in iudicio repellitur. Juris enim prasumvit vel metuit judex eum, qui extra iudicium solet mentiri, etiam mentiturum in iudicio.

Porro Hebreum, efflant veritatem amittantib[us] justitiam; et Septuaginta, plenam fidem amittantib[us] justus, sic apposite explicat noster Salazar: « Eflans veritatem, » id est qui confidenter, qui pleno spiritu rem emuntat, qui eum dicit testimonium, non promitt vocem tremulam, et velut suffusato spiru strangulatum (at mos est mendacibus), is quidem index justitiae est; ipsa enim dicendi ac proferendi modo satis innuit se vera et sibi constanti logui. « Qui autem mentitur, testis est fraudulentus, » id est, qui hesitat, titubat, ut hi solent qui mendacia proferunt, hic falsidicium testem se esse prodit. Hoc sibi vult Hebreo iudicavit: « Testis falsitatem dolorem, » supple, dictione ipsa pro se fert. S. Chrysostomus tamen in *Catech. Graecor.* sic Septuaginta explicat, ut sensus sit: « Quidquid vir justus et fidelis asserit, id statim tanquam verum recipitur; aut justus ea tantum narrat, que certo explorata habet; at homo dolosus, qui mendacium texere, aut injustitiam persuaderi nititur, fidem haud temere inventi, iustorum autem nomine designat hoc loco hereticos: nam licet hi contra veritatem armati insurgent, et falsitatem urcent, fidem tamen apud sapientes nullam obtinent. Dolo quoque dicuntur iudicem, quia nihil recti aut saui in pectore gerunt. » Hoc S. Chrysostomus,

18. EST QUI PROMITTIT, ET QUASI GLADIO PUNGIT CONSCIENTIE; LINGUA AUTEM SAPIENTIUM SANITAS EST. — Syrus, sonat. Pro est qui promittit hebreice est בְּנֵי בָּבֶל, id est, qui temere aliquid efflit aut jurat, promittit ei votet. Unde ex Hebreo sic veritas, est effluens velut transfoissiones vel compunctus gladii. Minus recte Theodotion et Symmachus pro hoc *bote* legentes בְּנֵי בָּבֶל vel *boteach*, id est sperans, confidens, vertunt, est fides in punctatione gladii; Symmachus, *ut-punctum gladii*.

Igitur Hebrei, prima sic apte reddunt Septuaginta, sunt qui loquentes vulnerant ut enses; vel, ut habet auctor *Catene Graecorum*, sunt qui oratione sua non secus vulnerant quam enses; lingua autem sapientum sanitatem afferunt, idque sic explicat, q. d. Impudentes, dum aliquem carpunt, illa utrabe, imprudenter et barbare id faciunt, ut erba corum videantur esse enses transversiles animorum: at vero prudentium reprehensione sanitatis quam vulnerat; licet enim gladio auctius ferre videatur, attamen mystica illa sectio vitam Tigrinam, temere efflante perinde est atque gladio perfore; at sapientum lingua subtrahit est.

Secundo, Aben-Ezra hoc referit ad perjurium, q. d. Perjurus temere pejerans suo falso testimonio ita lredit proximum, ac si ense eum transverberaret: at lingua sapientum, qui ad amissum haec testimonia examinantur, eorumque falsitatem deprehendunt et concurrunt, medentur haec vulnera, quod testis perjurus inflixerat.

Tertio, R. Levi, Cajetanus et Jansenius haec referunt ad falsas criminationes et calumnias, q. d. Calumniator qui falsum alteri crimen impingit, perinde est, ac si gladio cum confuderet, quia non raro ob crimen falso impactum innocens morti adjudicatur. Unde Chaldeus verit, sunt qui dicunt quasi gladios tumultuosos; at lingua sapientum non nisi honesta, justa, honorifica eloquitur, que animos etiam exuleratos solantur et sanant.

Quarto, Noster apte *z bote* retulit ad votum of promissionem, uti et Aben-Ezra: « Pertinet, ait, hec ad eos qui gravia difficultaque vovent. »

Rursum, gladio conscientia idem est quod scientia vel quasi gladio. Est hypallage similis illi *Psalm. v*: « Domine, ut scuto bone voluntatis tue (hoc est bona voluntate tua ut scuto) coronasti nos. » Unde Beda legit, conscientia, in nominativo.

Sensus ergo est, q. d. Qui temere aliquid promittit aut votet, cuius postea eum penitit, vel quia rem illicitum aut indecentem promisit, ut Iephite votum se immolaturum id quod primo sibi est domo sua occurseret, si vicerit rediret; occurrit autem prima filia: quiccreas voti eum penitit *Judic. xi*, 33; vel quia promissum aut votum est difficile et arduum, ideoque illud prestare nequit, aut non vult; is perpetuo animi dolore et conscientiae remorsu, quasi gladio compungit, sibique dicit: Cur me voto, vel promissione, adeo

dificili obstrinx? Cur temere ad rem tam arduum prestandam me obligavi? Quomodo hoc volo onus mihi tam durum excutiam? Ita Beda: « Promittunt at, nonnulli divina obedire voluntati, sed ubi tentatio terrens sive blandiens impedimentum presertim de-erant quidem cepta, sed tamen conscientis exomissi quasi gladio piunguntur. » Huc perlungat vox et iuramenta irasform, ut cum parentes irati vocent vel jurant se filium petulantem verberatores, multilaturos, exheredatores, cuius postea eos penitet, cum ira defebuit. At lingua sapientum, que nihil nisi bene consideratur et premeditatum promittit et votum, sanat omnes dolores animique aegritudines, que ex promissione et voto ori possunt. Haec enim omnes sapiens ante promissionem previdit, et animo praeccepit, ac pariter de remedio simul afferendo easque persanando prospexit.

Rursum, lingua sapientum non tantum proprios, sed et alienos sanat dolores, puta oida, litteras, rixas, ceteras que animorum aegritudines; novit enim prudentibus consilis dubibus verbis eos lenire, mulcere, et, ut ita dicam, excavare. Taliis fuit lingua nostri R. P. Petri Canisii, de qua illud vulgo ferebatur: « Lingua Canisii est lingua canis, » quia uti canis lingendo ulcerata sanat, sicut et Canisius sua sapientia et suvi loquenter oida, literas, dissidia omnesque animorum aegritudines persanabat. Ita referit P. Sachinus secretarius Societatis Jesu in *Vita Canisii*. Sic videmus hodie viros sanctos unico verbo subinde lenire afflictorum merores, eorumque timores, scrupulos et angores dissipare.

Hoc est, quid monet Salomon, *Eccle.* v, 1: « Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo, etc. Si quid vovisti Deo, non moreris reddere; displicet enim ei infidelis et stulta promissio; sed quodcumque voveris redde; multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere. » Huius facil illud Sexti, sive Sexti, Pythagorei in *Sentent.* 187: « Age magna, non magna pollicens; insipientes enim magna pollicentur, sed parva prestant.

19. LABIUM VERITATIS FIRMIUM ERIT IN PERPETUUM: QUA AUTEM TESTIS EST REPENTINUS, CONCINNAT LINGUAM MENDACI. — Hebrei more suo sunt concisa et ambigua, ac pro ἡδ, id est *testis*, jam legunt ἡδ, id est *usque*. Rursum ἡδ argia significat momentum, citum; radix enim ἡδ argia significat concitatum esse, commotum, conturbatum subito; unde apie Noster verit, *repentinus* (1).

Igitur ex Hebreo sic primo, vertunt Septuaginta,

(1) *Labiū veritatis*, homo veritatem amans, serioque in cunctis suis sermonibus observans, ne quidquam vel falsi vel fraudis proferat, *fornicariū in perpetuum*, nullis limbis aliquis malis impicatur, quibus subvertatur; sed tantummodo ad momentum lingua mendacii manet, brevi in omnium odiū incurrit, omnisque generis dama sibi accaret.

labiū verasias dirigunt testimonium; testis autem cītus (Scholiastes ἡδωνή, id est *invenit*) *linguam habet injustam*, q. d. Testis consideratus et verax rectum et verax perhibet testimonium: at testis inconsideratus et preceps, falsum sepe et inustum eloquitur ac testatur. Unde auctor *Catechismus* sic verit, siue explicat: « Labia veracia rite moderantur testimonium; testis autem preceps injustam habet linguam. Hic plausus et accusatus exponit, veras hominis linguam veritatis patrocinari, quoque testimonio fidem facere, et veritatis studiosos dirigere: at vero precipiti incontinentisque lingue hominem veritati adeo non favere, ut contra veritatem quoque linguam suam amaro non dubitet. » S. Chrysostomus, ibidem: « Ulrobiique, ait, est lingua; sed ibi vulnera, hic pharmaca. Quid hoc autem adfieri potest admirabilius? Coris hic linguam sua natura non esse malam; sicutidem usi illius ad eponita scise extendi, tempa ad locum etiam. »

Secondo, Chaldaeus, *labium veritatis dirigunt in seculum, et festinus lingua testis falsitas est*; et Syrus, *labia veracia recta sunt, iniqua est lingua testis repentinus*.

Terto, Pagninus, Cajetanus et Vatablus, *labium veracis firmum erit in perpetuum, et ad momentum lingua mendacis*, q. d. Veritas est stabilis et aeterna, sed falsitas labilis et momentanea, nimur statim prodit se lingua mendax, ejusque mendacium deprehendit et dissipatur: at veritas lingue verax firma et incoepit perdurant. Ita R. Salomon: *Labium verax, inquit, solide bastitur, atque ad aeternitatem durabit; testis fallax vero temporis momento brevique durabit, nec ullum progressum faciet, cum, ut aiunt, mendacia perdurant*. Et R. Levi: « Mendax, inquit, aliquando casu veritatem dicit, sed ad momentum; nam illico falsa veris misericors, ad sua mendacia relabitur. »

Quarto, Aben-Ezra, Hebr. נִזְבָּחַת אֲרֵגָה, id est resperitus, accipiens ut futurum a verbo ἡδ rega verit, cessare faciat, et abolo lingua falacrum.

Quinto, opime verit Noster, *labium veritatis*, etc., q. d. Verax qui meditato veritatem eloquuntur, semper sui similis, firmus in veritate consistit, idemque semper obfirmatur, asseverat, nec illa in re sibi contradicit, ac viceversa iure contradicit nequit, quia verum non contrariator vero, sed falso; unde veritas est iuxta, idemque ferrea et adamantina. Quare S. Ephrem, trac. *de Veritate*, eam cum silice comparat, quia veritas, inquit, instar silicis, prima, robusta est et firma; secundo, argumentum ita clarus eluet et resplendet; tertio, scintillas excutit, qui si mentem semet corripiunt, totum animum collustrant et accendunt.

At vero testis repentinus, hebreus argia, id est concitatus, qui levitatem vel odio, aliae passionis concitatur et conturbatur, temere ad testimoniū ferendum prosilit, idemque impremeditatus.

tate et precipitanter testatur et dicit, quod illi cupiditas, vel ira, vel levitas suggester. Ille coincinat linguam mendaci, quia non veritatem spectat, sed suam cupiditatem et levitatem, que sepe veritati est contraria; itaque facile mentitur; atque etiam unum mendacium dixit, ut illud tecatur, necesse est ut pater alia coincinet et effingat: quo fit ut facile variet, et in contradictione impingat, sibiique contradicit, ac cum veritate famam precipitat, habeaturque fallax et mendax. Veritas enim soli falsitas opponitur; at falsitas una non tantum veritatis, sed et alteri falsitatis, eique multiplex opponitur et contradicit. Unde Tigrinus verit, *verax labium firmum est semper; mendax vero lingua in momentu variat*, hoc est, ait Beda: « Doctrina sacra, dum a veritate non deviat, in eternum firma persistit. » Sed hoc mysticum est. Hinc nota Lyra non dicit *labia* in plurali, sed *talium* in singulari, quia veritas una est et singularis, nec variatur de uno in aliud, sed quasi uno tantum ore et labio loquatur, una semper eademque perseverat, quod certum est veritatis argumentum. Nam, ut recte Tertullianus, lib. *De Prescript.* cap. xxviii: « Quod, inquit, apud multos unum inventur, non est creatum, sed traditum. »

Est metalepsis Salomonis hio frequens et assida. Ex antecedenti enim subtiliter connexa et consequentia, que per antithesin priori parti opponuntur. Sensus ergo est, q. d. Homo verax maturae et prudenter vestigat veritatem, nec antequam cum certo comperebit, eloquitur: quo circa in ea iam comperta constans est et firmus; at levis et mendax impremeditato loquuntur quod ei in buccam venit, indeque multa falsum effutit, quia prouinde infirma et instabilia sunt, ac instanti fumi dissipantur et evanescent. Igitur *testis repentinus*, id est impremeditatus, temerarius, concitatus, facile mendacium aliquod suo loquacitati qua prout, quoque testimonio quod effutit, immisces; quod deinde pluribus alias a se confitit mendacio ueri cogit: nimur ut concineat et consequenter loquatur fucum, dolos et simulariones dictis suis immisces; nam veritas, quae simplex est et solida, fucum omnem asciitumque ornatum rejicit, et simplici oratione assertione que se tuerit. Hoc facit proverbium Hebreum: « *מִתְּבָאֶת*, id est *veritas*, quadratos et stabiles habet pedes; at *שְׁבָאֶת*, id est *mendacium*, acutos et debiles. »

20. DOLUS IN CORDE COGITANTUM MALA; QUI AUTEN FACIS INEUNT CONSILIA, SEQUITUR OS GAUDIUM. — Pro cogitantium hebraice est שְׁבָאֶת chōrēsē, id est fabricantum, ut vertunt Septuaginta, ac, ut Aquila, Symmachus et Theodotion, *machinantium mala*. Sic enim faber endendo fabricat gladium, sic impius cogitando fabricat dolos et fraudes. Rursum, pro qui pacis ineunt consilia, hebraice est שְׁבָאֶת leiose, id est consiliarios pacis, vel eos qui consulunt pacem, sequitur gaudium.

Jam prima, R. Levi censet proprie et precise hic dolum impiorum opponi gaudio piorum. Est, inquit, calliditas qua quis versulus fiat, ut alii astute perniciem inferre possit; sed enim frons, quam is militat in pacis consilia ineuntes, hoc est probos, quorum studia et consilia ad pacem recteque agendum spectant, in eordum gaudium et voluptatem rediudicant; nec enim detrimentum ultimum accipient ex nefaria machinationibus impiorum, in quorum caput huiusmodi seclus recidet, Deo justos in eorum potestatem venire prohibente: quia de causa justis gaudium coniungit, gaudium, inquam, ad aeternitatem duratur; ex quo flet ut prolifexifum subeant. Ea etiam erit horum sententia, mente nefaria machinantium assidue cum fraude dolaque detinerti ad malum inferendum, in animo autem consilientum pacem semper gaudium residere: quoniam brem in celesti animo frans, in justi autem letitia stationem semper habet, ita ipse.

Secondo, apius alii censem per metalepsin gaudium pacificorum opponi dolo, id est dolori quem parit dolus machinantium mala; cum enim cogitationes fraudis plenas assidue versent, nulla latitia voluptate perfunduntur, ait R. Salomon, ut et contra pacis consilia ineuntes gaudio proufruent. Sicut enim partientes fortunam ingenti dolore exigitantur, sic et partientes dolorem mille timoribus, curis et angoribus exercitantur, juxta illud Job xv, vers. 33: « Concepit dolorem, et peperit iniquitatem, et uterus eius preparat dolos. » Et illud Psalm. vii, 15: « Ecce parvus iniquitatem, concepit dolorem, et peperit iniquitatem. » Et illud Isaia lxx, 4: « Concepit laborem, et pepererunt iniquitatibus. Ova aspidum ruperunt, et telas araneas texerunt; qui comedent de ovis eorum, morieruntur; et quod confutum est, erumpat in regulum. » Vide ibi dicta. Hinc פְּנַן ave, id est iniquitas, contractum in פְּנַן on, idem est quod dolor, quia ex iniquitate nascitur et confringitur dolor, sicut ex ovo nascitur pulvis; quare si pullum doloris averseris, toller ovm iniquitatis: ex illo enim non aliud quam dolor pulvis prospicetur.

Porro omnes probos, sed maxime pacificos, qui pacem consulunt et conficiunt, sequuntur gaudium, quia pax p̄ce ceteris ingens et divinum est dominum, Deo gratum, Angelis iucundum, hominibus exoptatum, ut alibi sepius ostendit.

21. NON CONTRISTABIT JUSTUM QUODQUID EI ACCIDEBIT: IMPH AUTEM REPLETUNT MALA. — Pro contrastabit hebraice est שְׁבָאֶת ieuone, quod primo, significat occurret; secundo, contrastabit; radii enim פְּנַן ana significat occurrere et ingere. Rursum pro quidquid ei acciderit, hebraice est פְּנַן kol ave, quod primo veritas, omnis iniquitas; secundo, omnis dolor. Pruis significatum secuti Septuaginta vertunt, non placebit justo quidquam iniquum; impii autem repletunt mala; et Syrus, non est bonus justo atiquid iniquum; et Chaldeus, non de-

justum atque iniquum : Pagninus, non consubstans a justo omnis iniquitas ; Tigurina, *justo nulla impedit iniquitas*, quod Vatablus sic explicat, q. d. « Nulla iniquitas hominis, iusti potest laedere virum justum ; at impi pleni sunt malitia, q. d. impi non solum laudentur a malitia quae exterius advenit, sed etiam a sua, quia pleni sunt nequitia. »

S. Chrysostomus vero in *Catena Graec.* sic Septuaginta explicat: « Quemadmodum quod injustum est, justo non placet, ita nec injusto quoque justum. Non provenit hoc autem ex rerum natura, aut inde certe non tantum, verum a diversa eorum opinione et iudicio, qui de iudeo alter et aliter statunt et sentiunt. Quamobrem ne dixeris mihi : iste vel ille veritas offendit ; iste rursus vel ille veritas non credit. Ab ipsis enim iudicibus vitium hunc nascitur, non a rebus que iudicantur. Ut enim hic corporeus nullum radis suis utilitatem aut suavitatem illis adserit, qui oculorum infirmitate laborant, sed dannum potius et penam : ita manifesta quoque veritas nullum perverse anime commodum aut gaudium parit. » Alius in *Catena Graecorum* : « Dat, ait, causam cur justo nulla placeat iniquitas ; quia, inquit, virtutes omnes sunt coniunctae, omnibusque sibi coherent, et in unum secum tenduntur. » Addit homini oriri ex integra cauca, et e completementum totius ; malum vero ex singularibus defectibus. Quare, ut quis justus sit, requiratur ut omni justitia et virtute pollet ; ut quis vero sit injus-
tus, suffici si unum secundum admittat, v. g. ut sit raptor, vel adulter, vel homicida.

Secondo, inclusi Noster veritatis : « Non contrastabit justum, quidquid ei acciderit, » id est ullus dolor, puta res tristis, « qui ei dolore concidit ; » impi autem replebuntur malo, « puta multitudine seruorum et dolore. » Sic et R. Levi : « Non contingit justus, inquit, res ulla perniciosa, Deo illum subdentes a calamitate, quam illi inferre scelerati cogitabant, ne scilicet ratione aliqua ledatur. Eodem etiam illos servabat Deus a mortuum pravitate et opinionem ob peculiarium providentiam ; cum impios permittat, immo cures, multis offi*cies* plectice afflictionibus. Notat Hugo et accident. Accidens. Inquit, adest et abest prae*ter* subjecti corruptione ; ita prae*ter* sum prospexit, et tribulatio viro iusto adest et abest prae*ter* eius contumacionem et conturbationem. »

Huc facit apologus pescatorum apud Eusebium : « Piscatores, inquit, trahebant verriuelum, quod cum grave foret, gaudebant et exultabant multum inesse prede existentes ; sed cum in liuis ipsum traxissent, pescantes paucos quidem, sed lapidem in eo permagnum inventissent, tristari et morere coepissent, non tam pisum paucitatem, quam quod contraria ante animo presumpserant ; quidam autem inter eos non grandior dixit : Ne tristemur, o socii ; nam voluppat, ut videtur, soror est tristitia ; et nos igitur oportebat tantum ante letatos omnino aliqua in re etiam tristari. »

Apolo-
gus pse-
cutorum.

Affabulatio. Fabula significat non oportere tristari, frustrata spe. »

Porro non dicit : « Justo nil accidet mali ; » contrarium enim sepe videmus, scilicet Tobiam affici affligi que cecitate, Iohum morbis variis, Lazarum ulceribus, Davidem persecutionibus, Oenaclem leonibus, Susannam calumnia, etc. Sed dicit : « Non contrastabit justum quidquid ei acciderit. » quia justus tribulationes quaslibet sive a Deo, sive a diabolo, sive ab homine, sive a natura obvientibus, patient, fortis hilarique animo patitur et sustinet : quo fit ut nulla rerum turbetur, nulla afflictio concidat, animumque desponsat, sed placidus fidensque et imperturbatus in omni adversitate consistat. Nam, ut alii *Syrus* : « Medicina calamitatis est agnimitas. » Et Sextus philosophus in *Sententiis* : « Prepara et spita animam tuam ad tribulationes, et beatus eris. Tyrannus beatitudinem non auferit. » Quocirca S. Thomas, III part., *Quesit. XV*, art. 6, doceat in Christo et justis fuisse tristitia, que apprehenderet et sentiret mala, non que perturbaret rationem.

*Iusta
impur-
tabilitas
cur
dam
prima.*

Cause cur justus nulla re contrastetur et turbetur, sunt variae : Prima, quod res omnes huius mundi, que turbationem afferre possunt, parvi astimunt, ideoque eas non amet ; quare, si illae ipsi auferantur, non dolet, quia illas non curat. Unde Sextus philosophus in *Sententiis*, cap. XIV : « Omnia, inquit, auferendia a te inde preder libertatem. Sapiens vir et pecunia contemplari similius est Deo. » Et Isocrates ad Domicinum : « Existimat, ait, nihil humanum esse stabile ; sic enim neque fortunatus eris praeter modum latus, neque infortunatus praeter modum tristis. »

Secunda, quia justus refrerat suas cupiditates, que sunt causa peccatorum, et consequenter perturbationum ac tumultuum, lib. *Theron*, I, 8 : « Peccatum peccavi Jerusalem, propterea instabilis facta est ; » ubi multa haec de re dicit. Quocirca Tertullianus, lib. *De Patientia*, cap. VII : « Quod nostrum, inquit, videtur, alienum est : nihil enim nostrum, quoniam Dei omnia, cuius ipsi quoque nos, Ita si damno affecti implicant senserimus, non de nostro amissum dolentes, affines cupiditatis reprehendemur. Alienum querimus, cum alienum amissum dolentes agere sustinemus. Qui danni impavidus concitat, terrena celestibus anteponendo, ut proximo in Deum peccat ; spiritum enim quem a domino sumpsit, secularis rei gratia concutit. Libentes ergo terrena amittamus, ecclesiastum taceamus. Totum licet seculum pereat, dum patientiam lucifaciem. »

Tertia, quia justus pacem et quietem animi rebus omnibus anteponebit, ideoque eam quarunvis rerum dispendio emit aut redimit, iuxta illud S. Pauli ad *Colos.* III, 13 : « Pax Christi exsultet in cordibus vestris. » Et illud *Philipp. IV*, 7 : « Pax Dei que exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras, in Christo Jesu. »

Et Comicus :

Contentus ac patientis vita tranquillissima est ;
Beata vita perpess est tranquillitas :
Gymnasion sapientia est tranquillitas :
Vita dolere, vis gaudere precius est ibi.

Et Lyricus :

Est mihi rus perpum, frenus sine criminis perpum,
Sed fons lacus utaque magna, quies.
Casta alas operas vocent selenique curules,
Et quidquid vanus gaudia mea movet.
Prae ego sin pliebo nullo conspicuo honore,
Dum vivam dominus temporis ipse mei.

Et Epigrammatographus :

Ut qui praeclara rapis stat vertice tunc,
Istrati riuet vinegia minasque maris :
Sic annus se paces tenet, rerum undique circum
Latentes fluctus despiciat impavidus.

Hac imperturbata animi quies maxime cernitur in vita religiosa et monastica, de qua inter alios Simon Junior egregie in *Ecclesi. moralibus*, cap. ult. : « Quies monastica, inquit, est imperturbatus animi status, liberis et exultantis animis et sonitatis, basis quedam cordis, nullis agitata turbis, nullis inunda fluctibus, contemplatio luminis, mysticae Dei cognitio, sermo sapientie, abyssus consiliorum Dei, raptus mentis, pura cum Deo conversatio, oculus pervigil, intellectus adoratio, quio et copulatio cum Deo, terminus, deificatio, et in magnis ascesica vita laboribus sic labore requies. » Causam dat, cap. LI : « Qui in uno (Deo) per unum videt, et seipsum et omnia videt, » q. d. Religiosus unum Deum videt et amat, ac per eum exteris omnia : at praeter Deum nihil videt, nihil curat, nihil amat : in Deo ergo fixus, immotus et imperturbatus consistit.

22. ABRAMITIO EST DOMINO LABIA MENDACIA : qui AUTER FIDELITER AGUNT, PLACINT EI. — Hebrei, factores veritatis, vel fidelitatis. ΛΥΓΡΑ retsono, id est beneficium ejus. Ita Aquila, Symmachus et Theodosianus Episcopus Ptolemaidis, qui sanctitatem et doctrinam admirans floruit sub anno Domini 420, eorumus S. Ambrosio, Augustino et Hieronymo, hymno primo, qui existat tomo VIII *Biblioth.* et *Patron.*, sic canit :

Alius omnes scelle agit,
Alius arcem bene tenet,
Alius servos opum custodit,
Cohabitis admodum alias sit :
At nisi tranquillum habeat
Vitam cateris ignotam, sed Deo notam, ducere.

Et Pentadijus :

Non est, fallere, hac beata villa,
Fulgens manibus videre gemmas,
Aut auro bire, et culare cocco,
Regales daphnis gravare mensas,
Sed nullus iepidum timore carus,
Nec vano populi favore tangi.

Per labia mendacia intellige fraudulenta, quae alios decipiunt, aut per mendacia noxiam inferunt, qualia sunt falsi testis, qui per calumniam falsum crimem alteri impingit; itaque causa est ut innocens in iudicio condemnetur. Ita Aben-Ezra. Hoc enim excusat Deus : unde eis opponit factores fidelitatis vel veritatis, qui seipsum veritatem emuntant, quicque fidem alius datam nec verbo, nec facto fallunt, sed re ipsa praestant. Item qui testes in iudicio sincerum veritati testi-

mentum perlubent, ut innocens absolvatur, nocens condemnatur. Hi enim patroni et defensores sunt fidei, aequae ac justitiae et innocentiae, idque Deo pergrat.

23. HOM. VERSUTUS CELAT SCIENTIAM : ET COR INSPIVENTUM PROVOCAT STULTITIAM. — Pro *versutus* hebreo est כְּרָעֵם, id est astutus, catus, prudens, ut verum Septuaginta; opponitur enim insipienti, id est imprudenti. Pro *provocat* hebreo est נִזְבַּח, id est vocat, provocat, evocat, scilicet a corde ad os et lingua, hoc est proficit, eloquitur, predicit, jactat, ostentat. Rursum, *provocat*, id est, ambit et querit occasiones evulgandi suum stultitium, prodendo arcana sibi commissa. Unde Chaldaeus, *stultus autem repetit scientiam*, hoc est, iterum iterumque secreta quod novit, aliis et aliis data occasione enuntiat et prodit: quia mente et ore prurit, ut secretum in mente reconditum pandat, vel velut festum parvatur, ac in lucem producat. Addit Dionysius: *Stultus, inquit, suo loquacior provocat audientes ad inopiam latitiam, risus, cachinnos, quin et ad libidines aliquae secula. Quocirca clare Vatablus vertit, vir cautes dissimulat scientiam; et cor stultorum depravat stultitiam.* Sensus ergo est, q. d. Vir catus et prudens non jactat, sed celat scientiam, id est arcuum quod seit et novit, quodque corde et mente clausum gerit, idque primo, studio secreto, prudentiae, humilitatis et modestiae; secundo, studio quietis, ne cogatur arcuum quod seit, palam enuntiare; tertio, ad vitandam emulorum et imperitorum invadim, contentiones, litas et rixas; quarto, ut sua scientia, ejusque fructu et rura majora fructuferent. Sic cauti artifices dum in arte sua novam aliquam rem, aut arcuum praxim valde utili inventiun, eam celant, ex eaque ingentes opes sibi comparant, cum soli eam norint et exercant. Sic versuti lusores alec, scachiorum, pile, etc., dissimulant se illius lusus peritos, ut alios ad ludendum provocent, superent, lucentur et dentur. Ex adverso insipientes, cum quid excoigantur, didicerunt, audiuerunt, aliwo modo sciunt, scientiam hanc, sive arcuum quod norunt, celare necneunt; sed instar gallinarum, dum ova ponunt, vociferantur, eamque plenis buccis jactant et depredant: quo fit ut non tam scientiam quam stultitiam suam jacent, omnibusque pandant. Idque primo, ex superbia, ut suam scientiam ostentent; secundo, quia garruli sunt et clamosi, ac secreti et quietis impatiens; tertio, quia gaudent contentione, litibus et rixis; quarto, quia imprudentes sunt, aec vident ex hac scientiae ostentatione ejus fructum et lucrum sibi immunitum iri. Quare imitantur corvum, qui invento cadavere quasi epulo crocit, itaque alios advocate, qui epioli partem ipsi eripiant, de quo Poeta:

Nam tacitus pasci si posset corvus, haberet
Pies dapis, et rixae multo minus invidique

Denique prudens, ait R. Levi, calatid quod seit, id est quod audivit, vel aliunde didicit, donec plane certus sit id esse verum, ne, si dubium sit aut falsum, ignoriam sibi consiceat: at stultus illico quod audivit aut seit, etiam si dubium, elogitur; unde, si id falsum reprehendatur, omnium risibus exponitur.

Porro Septuaginta pro οὐδὲ πάθει, id est tegit, operit, celat, aliis punctis legentes חֲסֵה, id est sedes, thronus, solium, vertunt, ut prudens sensus, sive intelligentia, thronus existit; or amēt insipientis exercitationis obnoxium erit. Quod Olympiodorus et S. Chrysostomus in Caten. Graec. sic expoununt. Olympiodorus: « Universus enim illius sensus, propter prudenter quod pollet, in eo conquisiet. Aut ob id virum prudenter sensus, judicii, vel intelligentie thronum vocat, quia sensum omnium regina et quasi caput est prudenter. Denique ut is qui plenus est multitia aut insolia, sedes malitia vel inscisse appellari solet: ita qui omnia novit, recte sensum vel scientia sedes vocatur. Vocabatur quoque prudenter principium sensus, quia imperium obtinet in illo. » S. Chrysostomus: « Vir prudens thronus vel sedes ob id dictur sensus, quia est sapientie cathedra, sensusque atque judicium ad eum modum in illo quisquevit, ut nunquam inde recedant. Cor autem insipientium exercitationibus, etc. Unde hoc quia ut quidam ex sapientibus dixit, viam persequitur que maledictioni et execrationi subjacet; sed et omnis quoque iniqus apud Dominum exercitabilius est: sicut omnis etiam insipientis propter iniqutitatem suam detestabilis est. »

Huc facit proverbium Sixti Pythagorei in *Sententias*, numer. 34: « Bona mens chorus est Dei, mala mens chorus est diabolus. » Et num. 40: « Mens pii templum est sanctum Deo. » Hinc quoque facti emblemata serpentes: serpens enim hebreo vocatur נִזְבַּח arum, id est astutus, versutus, catus, quis se suaque celat, ne voce et sibilo suo prodatur et ab hominibus necetur: quare sicut nec sibilat nisi in pugna, aut magna tempestate jamjam ingruente. Idem facit vir prudens: ne enim vox sibi exitio sit, sicut nisi quae necessitas loqui cogat. Unde Isocrates ad *demoticum* tempus loquendi et tacendi hisce cancellis definit et circumserbit: « Duas factae occasions loquendi, vel de quibus sine clara, vel de quibus necesse est loqui; in his enim solis sermo silentio est melior, in aliis autem melius est tacere quam loqui. » Et Thales Milesius apud Laertium, lib. I, cap. i: « Sapientis, inquit, non nisi cum res postulaverit, loqueretur, paucis suam absolvit sententiam; stultus autem non habita ratione loci, temporis, personarum, etc., sua loquacitate omnia effutiet. » Nam, ut aliebat Solon: « Stultus silere nequit. »

24. MANUS FORTIUM DOMINABITUR : QUE AD EAM REMISSA EST, TRIBUTUS SERVIET. — Pro *fortium* hebreo est כְּרָעֵם charutsim, id est praevisorum, acrium,

strenuorum, sedulorum, sollicitorum; Theodo-
strenuorum, id est virilium; Aquila, στρενούς, id est abbreviavit, qui brevi, id est celeriter et cito, negotia sua expedient; Septuaginta, ζευκτόν, id est electorum; Pagninus, manus meritorum selectorum dominabitur; Tigurina, sedulorum manus primas obtinet; Vatablus, qui strenue obueniunt manu sua solent esse domini aliorum, contra cessatores erunt tribulari justorum, id est servient justis. Porro quis difficultatem strenuitat obtendat: « Electorum manus, inquit, facile, vel citra difficultatem, et principi tenetarum, puta et demoni servient, cuius exactio seu tentatio dant assidue probatum consensum in malo: quoque cum illatenet mittentur in carcere infernalem, ubi perenne laborum et dolorum omnium tributum.

Mystice, haec sententia anterior est in dominio et servitio spirituali, q. d. ait Dionysius. Qui fortis sunt in operatione virtutum, hi solent prefaci fratribus, ac precessere sensitivo quoque appetitu, ejusque passionibus imperare. Unde Seneca: « Vis, inquit, habere honorem: dabo tibi magnum imperium: impera tibi. » Qui vero ad opera virtutum pigris sunt et remissi, hi implentur peccatis, et principi tenetarum, puta et demoni servient, cuius exactio seu tentatio dant assidue probatum consensum in malo: quoque cum illatenet mittentur in carcere infernalem, ubi perenne laborum et dolorum omnium tributum.

Igitur manus remissa egestatem sibi parit et servitum, quia sua operandi negligencia vita ex tepiditate manantia fovento, bonos mores prius acquisitos attenuat; et quae ante virtutibus fulta dominabantur, nunc vinculis sociorum ligata virtute, hostibus suis, scilicet vitiis, subiectur. Unde sapienter de rege voluptitibus corrupto canit Prosper, epigramm. 53:

Licit amplio

Utatur regno, sat miser est faniculus.
Cum mens, carni nimium dominante tyranus,
Tot servit sceptris subdit, quod vitis.

Opera ergo tepide et remissa facta haec damnantur: primo, Deum non placant; secundo, Angelis et Sanctis stomachum movent; tertio, diemone ad risum et contemptum provocant; quartu, operantem non perficiunt; quinto, majorem in dies difficultatem bene operandi inducent; sexto, tempus sine fructu consumunt. Ha Alvarez de Paz, lib. V, pag. 3, *De Documentis perfect. cap. XXXI.*

25. MORIOR IN CORDE VIRI HUMILABIT ILLUM, ET SEMONE BONO LETICIAE ABUTITUR. — Pro *morior* hebreo est מְנַצֵּחַ deaga, id est sollicitudo, sollicitus metus et pavor, cuius comes, immo filius est moror. Pro *humilabit* illum (1) hebreo est שְׁמַנְיָה iashenah, id est incurvabilis illum, et quasi in נִשְׁאָה scachah, id est foveam, dejicit. Sensus ergo planus est, q. d. Sollicitudo, indeque angor et moror, viri, quantumvis fortis et magnanimi, cor animunque dejicit, sternit, et quasi in foveam pusillanimitatis, diffidenties et desperationis precipitat: at sermo bonus, id est suavis, juventus, hilaris, illud in spem melioris fortune erigit, amat, letificat, vivificat.

Porro quia hic moror sepe oritur ex tristore nuntio, aut ex acriori increpatione vel comminatione, que directe opponunt sermoni bono, id est suavi, iusto et blando, eoque curatur et salutis, hinc Septuaginta vertunt, *terribilis sermo* Equum et evanescent, sic opes fraude parte ea

(1) Rectius, illud. 27 cum affixo femin.

turbat cor viri, munitio autem bona letificat eum; et Chaldeus, verbum timoris in corde viri terrorum generat; Syria, formidolosi sermo cor viri perturbat, q. d. Scut formidolosi sermo audiens formidinem injectis, sic eam disicit sermo animos, qui audiens animos, fiduciam et letitiam ingerit. Rursum sermo terribilis est verbum acre, mordax, minax, præseruit Superioris, Princeps, Prelati, quod turbat sternitque cor viri, preseruit subdit, adeo ut aliquando ei mentem eripiat, eumque faciat amentem et destruam, ut experientia constat: at remedium est, si idem vel quis alius, verbis formidolos vel acribus turbato surget verba animos, lenia, blanda, jucunda, quae formidinem vel acrimoniam priorum obliterant, superent et extundant, perinde ac canis vulnus quod mordendo infixi, lingendo sanat; atque vipersa morsus ejusdem carne, puta theriaca (hac enim fit ex carne viperæ) curatur. Unde Theodoreus De Curand. Graec. affect.: « Verborum ictus, inquit, ut accidit in theriaca, verbi curatur; et que sermo attulit danna, sermo redimit. » Contra enim contrariis curatur, puta iracundus et mordax sermo curatur sermone miti et levi.

Denique auctor Catena Graecor., per sermonem terriblem metonymia in Scriptura usitata accipit rem terriblem, qualis est labor, q. d. Labor hominem deiciit, merces excedeat. Unde sic et Septuaginta verit sicut explicat: « Serme terribilis conturbat cor hominis; ast fama vel sponsio bona letificat illud. Qui vitam circa actionem occupatam primo aggrederunt, illos molestiae, que passim occurunt, earundemque commemoratione non nihil conturbant: interim promissorum bonorum merces eorum animos denuo solatur et exsita. Siquidem perfecte justus non timebit ab auditione mala; munitus est enim timore Domini, qui superat hec omnia. »

26. QUI NEGLIGIT DAMNUM PROPTER AMICUM, JUSTUS EST; IER AUTEM IMPIORUM DEPICTI EOS. PRO QUI NEGLIGIT DAMNUM, HEBRAEUS ERRARE FACIT EOS. PRO QUI NEGLIGIT DAMNUM, HEBRAEUS est γῆρας iather, id est reliquus, superstes, excellens, prestantis, abundans. Unde primo, Aquila vertit, abundans pro proximo suo iustus, id est, ut Paginus, abundantur ait amico suo iustus, q. d. Justus qui non nisi per iustos contractus, modos et praxes rem suam adauget, fit dillor socio qui non est justus, ait Vatablus, ideoque per fas et nefas, puta per fraudes, usuras et iniquos contractus se locupletare satagit: opes enim jure parte dei benedictione augentur et stabiluntur; opes vero per injuriam acquisita, Deo male dicente, immunitur et dispergunt. Ita Aben-Ezra: Sensus, inquit, est, q. d. « Major est justus opum copia quam sit ejus socio. »

Secundo, Chaldeus verit, melior est iustus socio suo; melior, tum ethico, hoc est justior: unde Syrus verit, justus dat bonum consilium amico suo; tum physice melior, id est excellentior; unde Tigrinus, præstantis erit iustus proximo suo, q. d.

Justus honore et gloria antecellit ceteris sociis suis, esto divitibus, honoratis et nobilibus, quia justitia decus et splendor omnem opum et honorum splendorem transcendit et superat (1). Summa enim est justitiae gloria et maiestas, adeo ut omnis externa gloria illi comparata ingloria, omnime que dedecus esse videatur, ait S. Chrysostomus in Psal. xxxiv.

Tertio, R. Levi: Justus, ait, γῆρας iather, id est profectus ex amico suo, hoc est, justus arripit ab amico præstantiam, eum ab eo præstansissima adiscal, quibus in omni virtute perficiatur: sequens accedit in sceleris qui a sociis nonisim villa et sceleris, que inuentur et audiunt, addiscunt.

Quarto, R. Salomon: Justus, ait, γῆρας iather, id est condonat proximo, q. d. Vir probus pravis amici moribus parci, erroresque condonat.

Quinto, Septuaginta Complutenses vertunt, sapiens iustus sui ipsius amicus erit; Roman., cognitor iustus sui ipsius amicus erit; eos autem qui peccant, persequuntur mala, et via impiorum seducti eos. Nonnullus libris additur: « Sentient autem eorum immitis. » Verum auctor Catena Graecor., plenus Septuaginta sive verit, sicut explicat: « Justus cordatus et sui ipsius et proximi quoque amicus est; at impiorum via in errore decidunt illus. Observa hic quod justus ad utramque fortunam commodum et benevolum se præbeat. Etenim si quid boni de proximo audit, non dolere, ne inuidit, sed ex animo gaudet; contra vero si quid mali illi accidisse intellexerit, animo conturbatur et contristatur. Verum tamen tam dolor quam gaudium illius sunt moderata. Apud impios autem diversa affectio oblitus: nam ubi eos ob terrificas comminationes merito formidare et conterri oportebat, ibi latentur et aspernantur. Contra ubi propter bona, quae alieni obveniunt, gaudere debent, ibi propter invidiam tales sunt, opposita nimis affectione ducti et incitati. » Alius anonymous in eadem Catena: « Qui, ait, secundum Dei imaginem sese conditum agnoscat, illi secum habitat, modesteque de se ipso sensit; nec non, ne aliquid quod ad iniuriantem vel malitiam faciat, designet, diligenter carvet, neque bonorum tandem cogitationes perturbat, aut pia studia infestat. » Alius: « Vir, ait, prudenter et justitia exultus amici commode perpetuo spectat et curat, observaque quoniam modo singula rite administrat. Et si quod erratum amicum committere contigerit, illud dissimulat et ignoscit; impii autem, contrarium plane iter ingressi, omnia in deteriorio partem rapiunt. »

Sexto, noster Latinus Interpres profunde et germe Hebreum γῆρας iather verit, qui relinquat, vel negligit damnum suum; radix enim γῆρας iather significat superesse, restare, relinquere, quasi dicat:

(1) Ita et Rosenmullerus. Maurer, circunductus, dicit, dirigit in viam rectam socium suum, alios iustus, sed via improborum errare facit, in errorem dicit esse.

Qui relinquat, scilicet sua lucra, hoc est qui negligit damnum suum. Sensus ergo est, quasi dicat: Qui non tantum alios non defraudat, sed et damna sua negligit, ut proximorum commodis consulat, hic denum Antonianus et per excellentiam justus, id est aequalis, honestus, probus est, ac charitate prædictus, id est ue Deo charus et hominibus honoratus, qui profide damnum quod Dei et virtutis amore subit, abunde rependet, facientque ut ceteris ditor evadat; cum ex adverso impli, qui per fraudes detinere sagat, et sua comoda aliorum damnis residunt, inde non dentur, sed depauperantur; quare iter eorum seducti eos: » iher, id est via, ratio et modus agendi, puto detinendi per fraudes et damnam aliorum, decipiens eos, quia ab opibus speratis deuidet eos ad inopiam. Unde sequitur: « Non inventat fraudulentum lucrum suum. »

Sic Abraham cessit meliorem regionem Pentapolis nepoti sui Lot; sed Deus vicem illi repedit in Chananea, ubi eum bonis omnibus ditavit. Vice versa, Lot præripiens Abraham Pentapotum, opes omnes, quas in ea congregaserat, ejus incendiis conflagrantes perdidit, Genes. XIII, vers. 9 et seqq., et cap. xix. Sic Isaac pulcos a se effossos invadentibus Geraritis ultra concessit; sed Deus ei vicem repedit, dum opes ingentes ac nominatio alium putet, quem ob copiam aquarum vocavit Abundantiam (unde ubs quae juxta eum deinde adiuncta est, dicta est Bersabee, id est potens abundantie), illi attribuit, Genes. XXVI, 21 et 23. Sic Jacob, cedens Labano soveri sui meliorum ovium fostrorum, majorum a Deo accepit, Gen. XXXI, 7 et seq.

Memorabile est quod in Annalibus Societatis Jesu legimus, P. Joannem Baptistam Romanum in naufragio arreptam tabulam Judeo cuidam cessasse a lege, ut, si emataret, Christianus fieret; evanuit umerus, Judeus tabulam incubens, Baptista mori, aut potius Deo: itaque sibi temporalem magnam meritum letitia cumulatam, Judeo tam temporalem quam spiritalem vitam impertit: Judeus enim tante charitatis exemplo vicit, manus nomenque Christo dedit, ac baptismo regeneratus Christiano deinceps ritu vivit.

Denique S. Thomas, II II, Quæst. XXVI, art. 4, ad 2, docet ex haec Salomonis sententia, ex charitate negligi posse bona temporalia ob magis bonum amicum, non vero spirituale: magis enim debeo vitare peccatum meum quam proximi, magisque curare salutem meam quam alienam.